⁸ Cf. p. 368.

⁹ Cf. p. 367.

¹⁰ Cf. p. 372.

Constitutio nostra dupliciter ultra hunc cautum modum loquendi (ab ipso Summo Pontifice Pio XII dedita opera electum) progredi videtur:

1) Loco expressionis negativae « non enim christifideles sententiam amplecti possunt » adhibetur formula « prohibet igitur S. Synodus eorum placita... » (n. 50; pag. 9,¹¹ lin. 32). Haec formula quidem non est formaliter damnatoria, tamen facilius ut talis intelligi poterit.

2) Communis generis humani origo in constitutione nostra modo quodam magis concreto explicatur. Dicitur enim: « ... illud par coniugum (scil. Adam et Eva) totius generis humani naturale est principium, ex quo scilicet qui uspiam nascerentur homines generatione descenderent » (n. 49, pag. 9, linn. 27-30).

Ex his insimul probabiliter multi concludent, in hoc nostrae Constitutionis capite formalem definitionem Monogenismi intendi. Quaeritur, utrum dentur rationes vere sufficientes, ut res ita solemniter et definitive dirimatur.

Hoc dissuadendum videtur et quidem propter rationes sequentes:

a) Hypothesis Polygenismi qua talis, est hypothesis scientiae naturalis et nonnisi ratione connexionis suae cum dogmate de peccato originali pertinet ad obiectum Magisterii ecclesiastici. Necessitas tamen huius connexionis nondum absolute probari potest. Accedit quod ab ipsis viris scientificis conceditur agi solummodo de hypothesis scientifica, quae nullo modo iam ad plenam maturitatem pervenit. Probabiliter numquam argumentis necessariis probari poterit. Unde ulterior evolutio scientiae — ut videtur — sine detrimento fidei exspectari potest.

b) Quod doctrinam S. Scripturae attinet: Loci Sacrae Scripturae pro demonstrando dogmate peccati originalis citati docent quidem unitatem omnium hominum cum Adamo ratione peccati et mortis, non tamen expresse modum quo unitas formaliter statuitur: nam nil explicitè dicunt de descendencia omnium hominum ex illo pari coniugum (ex *Act.* 17, 26 nimia deduci videntur).

Unde propono, ut ultra Encyclicam *Humani generis* non procedatur. Excludatur ergo hoc Caput et adiungatur eius loco in fine Capitis de peccato originali (Caput praecedens!) in novo quodam numero monitio data in Encyclica *Humani generis* ipsissimis verbis.

Rev. BROWNE: In Cap. 8 Schematis scilicet *De Peccato Originali* in pag. 3,¹² n. 44, lin. 19 dicerem: « ... peccati *intima* natura... ».

¹¹ Cf. p. 370.

¹² Cf. p. 367.

Ibidem in lin. 21, loco vocis *solidaritas* forte dicerem sic: « ... quod autem mysterium *intima dependentia* generis humani a Iesu Christo Redemptore aliquo modo illustratur ».

Ibidem in pag. 4,¹³ linn. 9-12, forte dicerem (si aliquid de hoc sit dicendum): « (Sed) esse licet diversa ratione ac peccatum personale vere et proprie *etsi singularis naturae* peccatum, quod homines reos tenet eosque, nisi per regenerationem deleatur quod generatione contractum est, *a regno coelorum excludit* ».

Ibidem, pag. 4, linn. 14 et 15 dicerem: « ... *iustificatione indigentes*, mortuos quantum ad *vitam gratiae in anima* ».

Ibidem, pag. 4, n. 46, linn. 26-30 forte dicerem: « ... sed ex eo quod homo generatur in natura peccato Adami infecta, quo et ipse nascens voluntarie inficitur, voluntate quidem non propria sed voluntate ipsius protoparentis, principii et capitis totius naturae humanae ».

Exc. PERRIN: Caput octavum: Placet. Attamen in linea duodecima paginae quartae loco « in perditionem trahit » ponerem « visione beatifica privat » ut verba Concilii Florentini « poenis disparibus puniendas » explanemus. Sic etiam a coaevis nostris melius intellexeretur.

Caput nonum: De capite nono dicerem « non placet ».

Fortiter credo omnes homines, in terra degentes, quamlibet gerant corporis formam vel colorem, ab unico pare, id est ab Adam et Eva descendere.

Sed actualiter censeo melius expectandum esse aliquod temporis intervallum priusquam Sancta Ecclesia solemniter, de communi origine generis humani, fidei definitionem ferat ut verbis certioribus et aptioribus suam mentem posterius exponat.

Etenim nunc homines sapientes et docti prima vestigia petrarum laboris student, praesertim in Africa centrali et australi, in civilisatione quam « pebble-culture » vocant. Legitime sese interrogant de natura opificum, utrum homines erant an animalia superiora (hos opifices vocant Australopythécas).

Scientia potest aliqua magis precisa nobis afferre de natura hominis et de discrimine inter homines et animalia, quae forsitan utilissima erunt ad eligenda verba futurae fidei definitionis.

Itaque censeo expectandum esse paulisper. Standum esse, meo sensu, verbis a Summo Pontifice Pio duodecimo in encyclica *Humani Generis* prolatis: « Cum nequaquam appareat, quomodo huiusmodi sen-

¹³ Cf. p. 367.

tentia componi queat cum iis, ... inest unicuique proprium » (Encycl. *Humani Generis*, Denz. 2328).

Card. OTTAVIANI: Auditis verbis Em.mi Card. Liénart et ea quae postea commendavit Rev.mus Pater Generalis O. P., ego non essem contrarius, pro mea humili opinione, ut supprimatur illa paragraphus in qua agitur de voluntarietate in protoparente, quia reapse ego dico: sumus in mysterio, et difficile est iam omnia quae respiciunt ipsam substantiam peccati originalis explicare et nos non debemus rem etiam magis difficilem reddere volendo explicare etiam quemdam aspectum sive ipsius peccati originalis sive voluntarietatis. Igitur quia haec suppressio istius paragraphi nullimode nocet et ex altera parte quaestio de voluntarietate non est necessario explicanda et definienda in Concilio, ego proponerem ut acceptetur illa suppressio, quia etiam nova propositio facta ab ipso Patre Generali non satis bene explicat res modo accessibili pro cultura generali hominum. Igitur adhaererem ipsi suppressioni. Quod vero attinet ad unitatem generis humani ex Adam, debemus prae oculis habere Adamum fuisse primum hominem; est res quae explicita dicta est in S. Scriptura, explicita invenitur, igitur possumus esse certi, quia fides numquam reapse habebit contradictionem a scientia; possumus certe retinere, quia certum est ex fide, Adamum fuisse primum hominem. Omnia quae inveniuntur, agent de his quae non sunt homines, sc. animalia rationalia, quibus scil. infusa est anima. Primum ens, animal, cui infusa est anima est Adam. Igitur postea veniunt homines; antea, sicut etiam confirmavit ipse Card. Ruffini, vocemus hominides, vocemus alio modo, habentes maximam similitudinem; plus quam hoc scientia non potest dicere, quia reapse agitur de animali cui anima infusa est. Etiam si evolutionismus scientificè demonstrabitur, numquam faciet difficultatem, quia Encyclica *Humani Generis* insistit in infusione animae ut habeatur homo.¹⁴

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: ad mentem animadversionum Em.mi Liénart et Em.mi Döpfner.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: et ad mentem Em.mi Card. Ottaviani.

¹⁴ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet secundum ea quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardinalibus Ottaviani, Liénart, Ruffini, Döpfner et a Rev.mo P. Browne Mag. Gen. O. P.

Card. FERRETTO: Placet iuxta mentem Em.mi Cardinalis Ottaviani; unum submitte addens: « ad n. 48: attento momento verborum S. Pauli in Epistola ad Rom. c. 5, 12-19, humiliter quaero cur verba illa per extensum non referantur ».

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: caput octavum, secundum observationes quas exposui¹ et animadversiones allatas ab Em.mo Cardinali Döpfner.

Non placet caput nonum.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes Em.mi Cardinalis Liénart et Rev.mi Patris Generalis Fratrum Praedicatorum.

Card. COPELLO: Perpendantur dicta ab Em.mis Card. Liénart, Ruffini, Döpfner et Ottaviani.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: secundum Em.mum Card. Ottaviani, Relatorem et Patrem Generalem Ordinis Praedicatorum.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet ut in n. 45 (p. 4,² linn. 11-12) non dicatur peccatum originale « nisi per regenerationem deleatur, in perditionem trahi » sed melius tantum dicatur ut in paragrapho sequenti, linn. 17-18, « vitam aeternam ad quam destinati sunt consequi non possunt », quia infantes absque baptismo mortui certo vitam aeternam, scilicet visionem beatificam consequi non possunt, sed neque in infernum labuntur, sicut verba « in perditionem trahi » possint interpretari.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: ad n. 47: Ut arceatur quaedam ambiguitas, post verba « non solum » inseratur « quod iam fuerat ante peccatum originale ».

Deleatur n. 50, ne nimis coarceatur libertas investigationum palaeontologorum.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.³

Card. VALERI: Placet iuxta modum: secundum observationes pro-

¹ Cf. pp. 375-376.

² Cf. p. 367.

³ Cf. p. 376.

positas ab Em.mo Card. Relatore ad pag. 4,⁴ n. 46. Ad Caput 9 standum potius modo quo Pius Papa XII doctrinam exposuit.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet deleantur lineae pag. 4, n. 25, a linea 10 post verba « proprie peccatum » ad lineam 12 inclusive. Ratio habeatur eorum quae a Patribus dicta sunt ut prudenter agatur.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est: supprimatur paragraphus 46, p. 4. Adhaereo iis quae dicta sunt ab Em.mis Liénart et Döpfner, praecipue circa id quod retineantur verba, hoc est, non ultra progrediatur quam quae dixit Pius XII in Encycl. *Humani Generis*.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. secundum dicta ab Eminentissimis Liénart de « voluntario », Döpfner de abundantia redemptionis. Non placet Caput 9, sed ad mentem *Humani Generis* standum est.

Caput 8. *De peccato originali*:

Pag. 3,⁵ linn. 30 ss. In schemate, affirmatur peccatum originale esse « vere et proprie peccatum ». Sed non dicitur quonam modo hoc fiat. Melius intelligeretur et facilius admitteretur peccatum originale, si aliquo modo explicaretur ratio propter quam illud peccatum sit vere et proprie peccatum. V. g. potest dici quod ratio peccati, quae omni peccato convenit, tam originali quam actuali, est quaedam oppositio inter statum hominis et voluntatem Dei: non habetur in homine id quod Deus vult in eo esse. Iamvero, relate ad peccatum originale, hoc verificatur. Deus absolute volebat gratiam inesse omnibus hominibus, sed ipse vult transmissionem huius gratiae conditionate, scilicet dependenter a fidelitate Adae. Quum Adam peccaverit, gratia non amplius transmittitur generatione. Ex altera parte, quum Deus absolute velit gratiam inesse omnibus hominibus, et quum gratia in iis non adsit, sequitur quod habetur realis oppositio inter statum hominis (in quo abest gratia) et ipsam Dei voluntatem. Ideo peccatum originale habet rationem veri et proprii peccati.

Suggeritur, ergo pag. 4, linea 10, haec additio: « vere et proprie peccatum, quum sit oppositio inter statum hominis et voluntatem Dei; quod peccatum homines reos tenet... etc. ».

⁴ Cf. p. 367.

⁵ Cf. p. 367.

Caput 9. *De unitate seu de communi origine generis humani.*

Pag. 9,⁶ linn. 14-15. Schema dicit quod omnes homines habent « communem... originem ». Formula non videtur sat explicita. Illi enim qui polygenismum tenebant conabantur ostendere quod, etiam si adfuissent plures pares initiales, nihilominus, aliquo sensu, genus humanum habuisset « communem originem ». Ideoque, non videtur illa expressio sufficere ad polygenismum reiiciendum. Proinde dicendum est quod omnes homines ex unico pari initiali, scilicet ex Adamo et Eva, originem ducunt, et quod Adamus et Eva sunt personae individuales, non autem collectivitates. Illud autem non sufficienter apparet in parte affirmativa schematis, scilicet in n. 49, licet hoc clarius affirmetur in parte negativa, scilicet in n. 50.

De opportunitate reprobationis numeri 50? Nonne sufficiunt affirmationes positivae de origine communi generis humani?

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: propositum ab Em.mo Cardinali Ottaviani de paragrapho 46, et ab Em.mo Card. Döpfner, circa opportunitatem standi doctrinae a Papa Pio XII in Encyclica *Humani Generis* de polygenismo expositae.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: modificando, nempe, numerum 46, iuxta dictamen ipsius Cardinalis Ponentis et stando, circa monogenismum, dictaminibus Encycl. *Humani Generis*, f. r. Pii Papae XII.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: id est, iuxta animadversiones Em.mi Ottaviani, et in specie de suppressione quaestionis de voluntarietate in numero 46, p. 4.⁷ Retineantur verba Pii XII fel. rec. in Litteris Encyclicis *Humani Generis* de monogenismo.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet: a) adnotentur quae ab Em.mo Card. Liénart, Rev.mo P. Browne, Em.mo Card. Ottaviani dicta de « voluntario »: potius insuper n. 46 omittatur; b) in capite 9 quae proponuntur, ut notavit Em.mus Card. Döpfner latius patent quam formula adhibita a Pio XII. Utique Concilium potest ampliora docere, sed puto in quaestione caute procedere debere. Mea igitur humili sententia pro nunc standum est inter limites a Pio XII propositos.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: circa caput 8, nam assentio observationibus Em.mi Card. Liénart et Magistri Generalis Praedicatorum de opportunitate non tenendi in hoc documento vocem « vo-

⁶ Cf. p. 370.

⁷ Cf. p. 367.

luntarium » quoad peccatum generale, quae vox a fidelibus non facile intelligitur in vero sensu.

Non placet circa caput 9. Nam assentio observationibus Em.morum Card. Confalonieri, Döpfner, ac Exc.mi Arch. Perrin. Non puto quod polygenismus fuit absolute damnatus a Pio XII et insuper addo aliquas rationes: Peccatum originale, eius recapitulatio ac transfusio non sunt formaliter ut peccatum, aliquid ordinis bio-zoologici, sed aliquid ordinis moralis iuxta Decretum Providentiae. Periculosum mihi videtur praesupponere contra demonstrationes futuras scientificas et, non sine multa haesitatione, rogo quid dicendum si quodam die, contra legem moralem, aliquis puer humanus artificialiter et non naturaliter vita donaretur.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: adhaereo, quoad monogenismum, potius iis quae dixit Card. Döpfner et assentio iis quae dixit Card. Liénart.

Card. DÖPFNER: Cap. 8: placet iuxta modum, secundum animadversiones Card. Liénart et Mag. Gen. O. P. (n. 46) et ea, quae dixi.⁸

Cap. 9: non placet secundum ea, quae proposuit Exc. D. Perrin et ea, quae proposui.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: iuxta scilicet declarationes ab Em.mo Relatore factas et aliquas animadversiones ab Em.mis Ruffini, Liénart, Döpfner et Magistro Generali Ordinis Praedicatorum propositas.

Card. MEYER: Placet cum animadversionibus adiunctis. Ad caput 8, n. 45: Bene noti sunt conatus aliquorum recentiorum (ut, e. g. J. De Fraine, S. I., in opere suo « La Bible et l'Origine de l'Homme », 1959, cap. III) aperiendi viam ad polygenismum non obstantibus decretis Conc. Tridentini. Inter alia volunt intelligere « generatione transfunditur » et « quod generatione contractum est », alio modo quam sonant illa verba sensu obvio. Sic J. De Fraine, op. cit., p. 109: « A la naissance l'homme encourt une culpabilité qui est due au péché d'Adam »; aliis verbis, quando nascitur, seu in nativitate sua, homo incurrit aliquam culpabilitatem quae debetur peccato Adami.

Ut huiusmodi aberrationes reprimantur, proponitur ut ad vocem « generatione » (linn. 1 et 11 pag. 4⁹) addatur vox « corporali » vel « carnali ».

Ad caput 9, n. 49: Si placent quae supra proposuimus relate ad cap. 8, n. 45, potest addi etiam hic in linea 7 vox « corporali » vel

⁸ Cf. pp. 376-379.

⁹ Cf. p. 367.

« carnali ». Praeterea, ad excludendas omnes cavillationes post vocem « uno » in linea 6 posset addi vox « homine », ita ut sententia legeretur « qua credimus peccatum illud ab uno homine in omnes generatione corporali (vel carnali) transfundi ». Similiter in linea 29 posset dici « generatione corporali ».

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: i. e. iuxta nuper dicta ab Em.mo Card. Ottaviani. Nominatim: *a*) deleatur caput de voluntarietate peccati originalis (n. 46); *b*) quoad n. 50, quo monogenismus reprobatum ne procedatur ultra quae dicta sunt a Pio XII in Enc. *Humani Generis*.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: i. e.:

1) in pag. 4,¹⁰ linn. 14 et 15 supprimantur citationes ex epistola ad Ephesios quia hae citationes suggerunt Apostolum loqui de hominibus *nascendis* in peccato quoad revera non facit Apostolus in illis locis.

2) Num. 46 eliminetur secundum dicta Em.mi Liénart.

3) Cap. 9 (de monogenismo) ne progrediatur ultra dicta in Encyclicis *Humani Generis*.

Card. OTTAVIANI: Placet, cum observationibus Card. Liénart, Ruffini, Primatis Hispaniae, et P. Browne. Pro polygenismo potest reasumi Enc. *Humani Generis*.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: de voluntarietate peccati originalis caute a Concilio procedatur; de monogenismo decisio remittatur ad tempora magis opportuna.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: sc. mature perpensis animadversionibus peractis ab Em.mis Patribus Cardinalibus et a Rev.mo Magistro Generali Ordinis Praedicatorum.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: integra servetur atque proclametur doctrina Tridentina de universalitate peccati originalis, sed quaestio de monogenismo non est matura. Orta sane non erat tempore Concilii Tridentini. Levissimae, quas dicebant theologi Concilii Vaticani I, rationes geologicae atque ethnographicae, ab illo tempore creverunt. Ideoque, utendo verbis schematis ipsius « De Deo et creatione » (de origine corporis humani), cum debita moderatione et cautela, theologi, Sancta Sede annuente, rem tractent, praesertim de ratione descendentiae hominum ab Adamo deque transfusione peccati originalis.

¹⁰ Cf. p. 367.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: ita ut omnino prae oculis habeantur quae dixerunt Card. Liénart, Ruffini, Döpfner, Ottaviani, Alfrink et Magister Generalis O. P. Hinc in n. 45 vel deleantur linn. 10-12 vel limitentur ad privationem beatitudinis. N. 46 deleatur et quoad c. 9 melius esset illud vel prorsus suppressere vel illa repetere quae docuit Pius XII sanctae memoriae.

Card. HEARD: Placet.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet. Munus Concilii est fidem declarare et definire ut in ea fideles corroborentur in his temporibus.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones factas ab Em.mo Cardinali Relatore: forsitan quaestio de monogenismo pronunc omitti poterit, cum doctrina declarata a Pio XII in citatis litteris encyclicis iam satis sit.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum et ad mentem Em.mi Cardinalis Relatoris.

Exc. SILVA SANTIAGO: Cap. 8: Placet, scilicet cum suppressione paragraphi in qua sermo est de voluntarierate peccati originalis in modo et forma ut aliqui Em.mi Cardinales proposuerunt et ab Em.mo Cardinali Relatore acceptus fuit.

Cap. 9: Placet, utpote corollarium de peccato originali ab uno protoparente transmissio. Hoc maxime fovet inter homines caritatem sine distinctione colorum aut gentium.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Em.mi Cardinalis Ottaviani et Rev.mi Generalis Ord. Praedicatorum atque aliorum Patrum Eminentissimorum.

Exc. BERAS: Placet ad mentem Eminentissimi Cardinalis Ottaviani.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: de capite octavo ad mentem Eminentissimi Cardinalis Relatoris; de capite nono secundum quod dixit Eminentissimus Cardinalis Döpfner.

Exc. PERRIN: Caput octavum placet iuxta animadversiones Eminentissimorum Cardinalium praesertim Liénart et Döpfner. Caput nonum non placet: ad mentem *Humani Generis* standum est.¹¹

¹¹ Cf. pp. 380-381.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: schema reformatur iuxta proposita Em.mi Card. Liénart (quoad omissionem n. 46) et Em.mi Card. Döpfner (quoad cap 9: de monogenismo ne transgrediantur limites Encyclicae *Humani Generis*).

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: i. e. a) De peccato originali: deleatur n. 46, secundum quod dixit Card. Liénart. b) De monogenismo: standum est Encyclicis *Humani Generis*. Quaestio non sufficienter matura est.

Exc. BERNARD: 1) Caput octavum placet iuxta modum: deleatur numerus quadragesimus sextus. 2) Caput nonum non placet: adhaerere opinioni Em.mi Card. Döpfner et Exc.mi Archiepiscopi Perrin, scilicet: ad mentem *Humani Generis* standum est.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: dempto scilicet articulo 46 de voluntarietate peccati originalis, et ne Constitutio progrediatur ultra ea quae Pius Pp. XII de monogenismo docuit.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Em.mi Card. Liénart de characterem voluntario peccati originalis in posteris Adami et secundum ea quae dixit Em.mus Card. Döpfner de monogenismo.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet ad mentem Eminentissimi Card. Relatoris.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: i. e. iuxta mentem Eminentissimi Ruffini quoad monogenismum.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: iuxta observationes factas ab Eminentissimis Patribus Liénart, Ruffini, Döpfner et a Reverendissimo Magistro Generali Fratrum Praedicatorum.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta animadversiones Eminentissimorum Card. Ponentis, Liénart, Ruffini, Döpfner.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones Em.mi Card. Liénart et Em.mi Card. Döpfner.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: assentio illis quae exposuerunt Card. Liénart, Pla y Deniel, Döpfner, Siri, et Archiep. Perrin. Non puto existentiam praeadamitarum esse contra dogma fidei. Sufficit ut credamus omnes homines post Adam viventes peccato originali infectos esse, sicut vult schema propositum.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis dictis ab Em.mo Card. Relatore et aliis Em.mis et Exc.mis Patribus et adiunctis quibusdam meis.¹²

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: ratione habita praesertim observationum Em.morum Cardinalium Ottaviani, Döpfner et Liénart.

Ad pag. 3,¹³ linn. 8-9 proponitur: « iterum confirmare et *pressius* declarare ».

Ad pag. 4,¹⁴ n. 46 forsitan melius expungatur.

Ad pag. 6,¹⁵ lin. 18 proponitur: « Item placuit verba S. Augustini *referre*, quae... ».

Ad cap. 9, pp. 9-10¹⁶ exaretur ad mentem encycl. *Humani Generis*.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: omittatur § 46 de voluntarietate peccati originalis; de monogenismo, ne procedatur ultra id quod habet Enc. *Humani Generis* Pii XII.

XV

DE DEPOSITO FIDEI PURE CUSTODIENDO

(Octava Congregatio: 23 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

CAPUT 10

DE SORTE INFANTIUM ABSQUE BAPTISMO DECEDENTIUM

51. [*Baptismus ad salutem infantium necessarius*]. Sacrosancta Synodus Spiritu veritatis edocta declarat, salvis privilegiis quae ad martyres in odium fidei occisos secundum Ecclesiae praedicationem pertinent,¹ neminem ex statu quo nascimur filii Adae filiique irae (cf. *Eph.* 2, 3) ad statum gratiae adoptionisque filiorum (cf. *Rom.* 8, 15) transferri posse sine lavacro regenerationis (cf. *Io.* 3, 5) aut eius voto.² Cum autem infantes ex sese sint huius voti incapaces, et insuper Ecclesia semper sibi persuasum habuerit in hac oeconomia salutis post Evangelium promulgatum eosdem, aetatem rationis non adeptos, sine ipso sacramento baptismatis praemia vitae aeternae consequi non posse,³

¹² Cf. pp. 379-380.

¹³ Cf. p. 366.

¹⁴ Cf. p. 367.

¹⁵ Cf. p. 368.

¹⁶ Cf. pp. 370-371.

ideo S. Synodus omnes sententias,⁴ quibus pro infantibus aliud medium praeter baptismum re susceptum statuitur, inanes et sine fundamento esse declarat. Non autem desunt rationes censendi eosdem quadam felicitate suo statui accommodata perenniter frui.⁵

52. [*Officium baptizandi infantes*]. Instante autem Sacra Synodus admonet omnes parentes eorumque locum tenentes, omnes parochos et sacro ministerio addictos, de gravi officio quo tenentur curare ut infantes neonati, quamprimum commode fieri potest, baptizentur.⁶ Sedulo enim prospiciendum est, cum ut infantes morituri vitam aeternam consequantur, tum etiam ut bene valentes brevi e servitudine diaboli liberati, filii Dei nominari quaeant et sint (cf. I Io. 3, 1).

NOTAE

¹ BENEDICTUS XIV omnino certam tenet sententiam omnes infantes in odium fidei occisos, censendos esse vere martyres. Cf. Constit. *Beatus Andreas*, 22 febr. 1755, par. 10, coll. par. 25, et citat SUAREZ, *In S. Theol. III*, disc. 29, sect. 1, R. TAPPER, *Opera*, Coloniae 1583: art. II, p. 31: « Parvulis igitur Baptismum esse necessarium et magis quam adultis, eisque sufficere, ex superioribus patere potest, cum nullum habeant aliud medium, nisi martyrism, quo salvari sine Baptismo possunt ». Cf. etiam S. THOMAS, *Summa Theol. II-II*, q. 124, a. 1, ad 1, et *In Epist. ad Haebra.* cap. 6; cf. tandem *Synod. Montis Libani*, 1736: CL II, 118.

In Constitutione consulto dicitur: *in odium fidei*, quia erronee omnis mors infantium, sive ex morbo sive ex calamitate, aequiparata est martyrio.

² *Conc. Trid.*, Decr. *de iustificatione*, cap. 4; DENZ. 796, coll. 847; *Conc. Florent.*, Decr. *pro Iacobitis*: DENZ. 712; S. THOMAS, *Summa Theol. III*, q. 68, a. 2.

³ INNOCENTIUS I ad *Conc. Milev.*, n. 5: PL 20, 592: « Parvulos aeternae vitae praemiis etiam sine baptismatis gratia posse donari, perfatuum est »;

GELASIUS I, *Epist. 7*, PL 59, 37: « Nec ausus est aliquis dicere parvulum sine hoc sacramento salutari ad aeternam vitam posse perducere... De parvulis autem quod asserit [pelagiana haeresis], sine sacro baptismo pro solo peccato originali non posse damnari, satis impia, satis profana propositio est »;

ORIGENES, *in Rom. Comment.*, 5, 9: PG 14, 1047: « Ecclesia ab Apostolis traditionem suscepit etiam parvulis baptismum dare; sciebant enim illi, quibus mysteriorum secreta commissa sunt divinatorum, quod essent in omnibus genuinae sordes peccati, quae per aquam et Spiritum ablui deberent »;

S. AUGUSTINUS, *De anima et eius origine* 3, 9, 12: PL 44, 516: « Noli credere, nec dicere, nec docere: infantes antequam baptizentur morte praeventos, pervenire posse ad originalium indulgentiam peccatorum, si vis esse catholicus »; similia in *Epist. 166*, 7, 21: PL 33, 730 (ad Hieronym.);

S. GREGORIUS MAGNUS, *Moralia IV*, cap. 3: PL 75, 635, de egressis ex utero et statim mortuis: « Numquid aeterna requie abortivi perfruuntur? Quisquis enim regenerationis unda non solvitur, reatu primi vinculi legatus tenetur »;

Conc. Lugdun.: DENZ. 464: « Romana Ecclesia dicit et praedicat... illorum autem animas, qui in mortali peccato vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas »;

Conc. Florent., Decr. *pro Graecis*: DENZ. 691: « Sacro universali approbante Florentino Concilio diffinimus, ... illorum autem animas (etc., ut in *Conc. Lugdun.*) ».

Conc. Florent. Decr. pro Iacobitis: DENZ. 712: « Circa pueros... cum non possit alio remedio subveniri nisi per sacramentum baptismi, admonet, etc. »;

PIUS VI falsam declarat sententiam Pistoriensium doctrinam limbi, « in quo animae decedentium cum sola originali culpa poena damni citra poenam ignis puniantur » esse fabulam Pelagianam: DENZ. 1526;

PIUS XII, *Alloc. ad obstetrices*, 29 oct. 1951: *A.A.S.* 43 (1951), p. 841: « Nella presente economia non vi è altro mezzo per comunicare questa vita [sopranaturale] al bambino, che non ha ancora l'uso della ragione. E tuttavia lo stato di grazia nel momento della morte è assolutamente necessario per la salvezza: senza di esso non è possibile di giungere alla felicità soprannaturale, alla visione beatifica di Dio. Un atto di amore può bastare all'adulto per conseguire la grazia santificante e supplire al difetto del battesimo: al non ancora nato o al neonato bambino questa via non è aperta »;

S. THOMAS, *Summa Theol.* II, q. 68, a. 3: « Non potest [pueris] alio remedio subveniri, nisi per sacramentum baptismi; adultis vero subveniri potest per solum baptismi desiderium »;

Catech. Rom. II, II, n. 34: « Cum pueris infantibus nulla alia salutis comparandae ratio, nisi eis baptismum praebatur, relicta sit, facile intelligitur etc. »;

S. PETRUS CANISIUS, *Catech. latin. et germ.* pars. I, Romae, 1933: *Catech. maior*, p. 27: « Nec solum adultis sed etiam parvulis, necessarium est [Baptismi sacramentum] ... Perirent autem non baptizati, etiam parvuli, sicut olim in Synagoga incircumcisi »; *ibid.*, p. 118: « Necessarium inquam Sacramentum non solum adultis, sed etiam parvulis... Nascuntur omnes irae filii: opus igitur habent etiam parvuli emundatione peccati, nec possunt absque hoc Sacramento mundari et in filios regenerari »;

S. ROBERTUS BELLARM., *De Baptismo* I, cap. 1, circa finem: « Etiam si parvuli sine culpa non baptizantur, non tamen sine culpa pereunt, cum habeant originale peccatum. Qui autem fingunt aliud remedium praeter baptismum [reale], apertissime pugnant cum Evangelio, Conciliis, Patribus, atque Ecclesiae universae consensu »;

P. GASPARRI, *Catechismus Catholicus*, ed. 3, Romae 1930, 197: « Q. 359: Quid erit de anima illorum, qui sine baptismo cum solo peccato originali moriuntur? — R. Anima illorum, qui sine baptismo cum solo peccato originali moriuntur, caret beatifica Dei visione propter originale peccatum, citra tamen alias poenas, quibus personalia peccata puniuntur »;

Accedit praxis Ecclesiae, quae infantibus mortuis sine baptismo denegat sepulturam ecclesiasticam, cf. *C.I.C.*: can. 1239, § 1. Numquam Ecclesia pro illis publice orat. In sepultura autem infantis baptizati precatur: « Omnipotens et mitissime Deus, qui omnibus parvulis renatis fonte baptismatis, dum migrant a saeculo, sine ullis eorum meritis vitam illico largiris aeternam, sicut animae huius parvuli hodie credimus te fecisse... ».

Notandum est, quod antiqui qui denegant parvulis mortuis sine baptismo praemia vitae aeternae nullo modo dubitasse de voluntate salvifica Dei (cf. *I Tim.* 2, 4) et de satisfactione Christi universali (cf. *I Io.* 2, 2).

Cum praedictis testimoniis concordant plura Concilia Provincialia approbata:

Conc. Prov. Neapolitan. a. 1699: *CL* I, 180, cap. 2 *de Sacram. Bapt.*: « Per lavacrum regenerationis in verbo vitae renatos ex aqua et Spiritu Sancto et consuptos cum Christo per Baptismum in mortem ita in novam parit gratia mater

infantiam, ut non aliter in Regnum Dei atque in spem vivam resurgere quisquam possit ».

Conc. Prov. Ruthen. a. 1720: CL II, 27: « Quamobrem Sanctae Synodo attente consideranti, quantopere Sacramentum istud ad salutem necessarium est, visum fuit monere et hortari parochos omnes, ut plebem ac praesertim obstetrices doceant, quidquid est necesse ad hoc Sacramentum non solum licite, sed etiam valide administrandum, ne contingat ipsorum ignorantia, ut parvuli minime renati ex aqua et Spiritu Sancto non intrent in regnum coelorum ».

Conc. Prov. Ebredunens. a. 1727: CL I, 628: « Cum omnium novae Legis Sacramentorum primum maximeque necessarium sit Baptismus, et absque eo nullus ad Regnum coelorum pateat aditus, monendi sunt parentes, ut filios suos quanto-cius baptizari curent ».

Conc. Prov. Coloniense a. 1860: *De Baptismo*, cap. 30: MANSI 48, 115: « Infantes vero cum huius voti capaces non sint, a regno coelesti, id est, beatitudine supernaturali excludi, si baptismo non regenerati discedunt, *fides docet* ».

Conc. Prov. Pragense quintum a. 1860, tit. IV, cap. 2 *de Sacramento Baptismi*: MANSI 48, 266: « Monendi sunt itaque a parochis parentes, ut parvulos, quam primum fieri potest, Ecclesiae offerant baptizandos, ne eorum culpa amittendae vitae aeternae periculo exponantur, a quibus ad hanc adipiscendam temporalis vitae exordium traxerunt ».

Conc. Prov. Colocense a. 1863, tit. III, cap. 2 *de Baptismo*: MANSI 48, 531 s. testimonium affert *Catech. Rom.* II, II, n. 32: « Cum pueris infantibus nulla alia salutis comparandae ratio, nisi eis baptismum praebeatur, relicta sit etc. ».

Conc. Prov. Ultraiect. a. 1865, tit. IV, cap. 2 *de Sacramento Baptismi*: MANSI 48, 703-704: « Parochi... studiosissime invigilabunt, ne quis infans ulla hominum culpa baptismo privetur, atque ita sine eo decedens, a supernaturali beatitudine perenniter arceatur... Pueris quippe infantibus nulla relinquatur salutis comparandae via, nisi baptismi sacramentum re suscipiant; adultis vero... ».

Conc. plen. Baltimor. II, a. 1866, tit. V, cap. 2 *de Baptismo*, n. 225: MANSI 48, 951: « Infantes quoque suos, quod sine lacrymis dici nequit, iure fraudant, quod Christus effuso sanguine iis comparavit, et quotidie passim e vivis excedere sinunt baptismo destitutos sine quo Dei vultum coelestis beatitatis fontem et originem, aspicere numquam licebit ».

Theologi *Vaticani I* in *Const. de fide*: CL VII, 565 scripserunt: « Etiam qui cum solo originali peccato mortem obeunt, beata Dei visione in perpetuo carebunt », et in nota *ibidem* declarant rem esse *de fide certam*.

⁴ Ultima sententia est infantes mortuos sine baptismo mansuros in limbo puerorum usque ad diem ultimum iudicii. Resurrectio mortuorum, quae est regeneratio et definitive destruit sequelas peccati originalis, iis erit loco baptismatis ideoque iis aperiet viam ad visionem Dei beatificam!

⁵ Cf. S. GREGORIUS NAZIANZ., *Orat. 40 de baptismo*, 23: PG 36, 390;

S. AUGUSTINUS, *Contra Iulian.* V, 11, 44: PL 44, 809;

AMBROSIASTER, *In Rom.* cap. 5, 12: PL 17, 92;

S. THOMAS, *In II Sent.*, dist. 33, q. 2, a. 2, ad 2;

S. BONAVENTURA, *In II Sent.*, dist. 33, ad 3, qq. 1 et 2;

S. ROBERTUS BELLARM., *De amissione gratiae*, lib. VI, cap. 4-6, ubi plura patristica.

Nota illud: « suo statui accommodata ». Hisce verbis additis, sententia sub-

scribi potest ab omnibus theologis diversarum scholarum. Intactae manent quaestiones disputatae, v. g. de natura limbi, an sit levis dolor, quo sensu conditio infantium sit supernaturalis, etc.

Non placuit autem commendare parvulos misericordiae Dei: quia ipsa Ecclesia hoc numquam fecit et tali phrasi indirecte conceditur theoriam illuminationis non esse omnino reprobendam.

⁶ Cf. *Conc. Florent.*, Decr. *pro Iacobitis*: DENZ. 712; BENEDICTUS XIV, *Prof. fidei*: DENZ. 1470; PIUS XII, *Alloc. ad obstetr.*, cf. nota 4; *Collect. de Propag. Fide*, vol. I, n. 326, n. 347, n. 939; vol. II, n. 2060, collatis S. THOM., *Summa Theol.* III, q. 68, a. 3 et *Catech. Rom.* II, II, n. 34.

ADDITAMENTUM

Textus supra exhibitus approbatus est ab omnibus membris Subcommissionis de Deposito pure custodiendo, excepto Rev.mo Patre E. Dhanis S. I., qui aliam redactionem proposuit. Re delata ad ipsam Commissionem 19 membra approbaverunt redactionem Subcommissionis, 3 redactionem Patris Dhanis, 3 haeserunt ancipites, 2 putaverunt se etiam redactioni Patris Dhanis adhaerere non posse. Quare primum dabimus textum Patris Dhanis, deinde modificationes quas Ill.mus D. Colombo in eodem textu faciendas putat.

DE SORTE INFANTIUM ABSQUE BAPTISMO DECEDENTIUM

(red. P. DHANIS)

1. [*Baptismus ad salutem necessarius*]. Sacrosancta Synodus Spiritu veritatis edocta declarat, post Evangelium promulgatum, salvis privilegiis quae ad martyres in odium fidei occisos secundum Ecclesiae praedicationem pertinent,¹ neminem ex statu quo nascimur filii Adae filiique irae (cf. *Eph.* 2, 3) ad statum gratiae adoptionisque filiorum transferri posse sine lavacro regenerationis aut eius voto.² Cum insuper a saeculis in Ecclesia communis fuerit sententia infantes aetatem rationis non adeptos huiusmodi voti esse incapaces,³ cumque adversa opinatio argumentis ad probandum firmis careat, ideo nonnisi temerario ausu, quem Sancta Synodus reprobatur, contenditur promulgato iam Evangelio infantibus non baptizatis aditum patere ad beatam Dei visionem. Non autem desunt rationes censendi eos vera quadam felicitate suo statui accommodata frui;⁴ ac demum Sancta Mater Ecclesia sortem eorundem, pro quibus etiam Iesus Christus mortuus est,⁵ altissimae iustitiae et misericordiae Dei humiliter remittit.

2. [*Officium baptizandi infantes*]. Instante autem Sacra Synodus admonet omnes parentes eorumque loco tenentes, omnes parochos et sacro ministerio addictos, de gravi officio quo tenentur procurandi ut neonati quam primum baptismi sacramento regenerentur. Sedulo enim prospiciendum est,

cum ut infantes morituri vitam aeternam consequantur, tum etiam ut bene valentes e servitute diaboli liberati filii Dei nominari queant et sint (cf. *I Io.* 3, 1).

NOTAE

¹ Mors infantium naturalis ex morbo vel calamitate immerito aequiparata est ad martyrium; propterea adduntur verba « in odium fidei occisos ».

² Cf. INNOCENTIUS I, *ad Conc. Milev.*: PL 20, 592: « Illud vero quod eos [Pelagianos] vestra fraternitas asserit praedicare parvulos aeternae vitae praemiis etiam sine baptismatis gratia posse donari, perfatum est. Nisi enim manducaverint carnem Filii hominis et biberint sanguinem eius, non habebunt vitam aeternam in semetipsis [*Io.* 6, 54] »;

S. COELESTINUS I, *Indiculus*: DENZ. 140: « Cum sive parvuli sive iuvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius fontem vitae adeunt, quam exorcismis et insufflationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur »;

GELASIUS I, *Epist.* 7: PL 59, 37: « De parvulis autem quod asserit [Pelagii doctrina] sine sacro baptismate, pro solo originali peccato non posse damnari, satis impia, satis profana propositio est... Quia propria non habent ulla peccata, constat eis sola prorsus originalia relaxari »;

Conc. Florent., *Decr. pro Iacobitis*: DENZ. 712: « Pueris... non potest alio remedio subveniri nisi per sacramentum baptismi »;

Conc. Trid., *Decr. de iustificatione*, cap. 4: DENZ. 796 (cf. etiam n. 847): « Quae quidem translatio [ab eo statu quo homo nascitur filius primi Adae, in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei] post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest ».

³ Ea persuasio apparet v. gr. ex eo quod, ubi fit sermo de necessitate baptismi pro pueris, documenta magisterii Ecclesiae de more non adducunt distinctionem inter sacramentum baptismi in re vel in voto susceptum.

Accedit praxis Ecclesiae, quae semper urgere non desinit tempestivum baptismum infantium, et infantibus mortuis sine baptismo sepulturam ecclesiasticam non concedit; cf. *C.I.C.*, can. 1239, § 1.

Expressioribus verbis locutus est PIUS Papa XII in *Alloc. ad obstetrices*, 29 oct. 1951: *A.A.S.* 43 (1951), p. 841: « Si quod hucusque diximus, defensionem et curam vitae naturalis respicit, tanto magis valere debet de supernaturali vita, quam modo natus infans baptismate accipit. In praesenti enim rerum oeconomia, nullum aliud est medium ad hanc vitam puero adhuc rationis experto communicandam. Et tamen status gratiae in momento mortis absolute necessarius est ad salutem; sine hoc, possibile non est pervenire ad felicitatem supernaturalem, ad visionem Dei beatificam. Actus quidem amoris sufficere potest adulto ad gratiam sanctificantem consequendam et baptismum supplere; at necdum genitae prolis vel modo natae haec via non patet ».

⁴ Verba ita electa sunt, ut intactae maneant quaestiones disputatae, an v. gr. sit levis quidam dolor, etc. Cf. PIUS VI, *Const. Auctorem fidei*: DENZ. 1526.

⁵ Cf. *Rom.* 5, 15-21. - INNOCENTIUS X, *Const. Cum occasione*: DENZ. 1096: « Semipelagianum est dicere, Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse aut sanguinem fudisse »; haec propositio damnatur « uti falsa, temeraria, scan-

dalosa, et intellecta eo sensu, ut Christus pro salute dumtaxat praedestinatorum mortuus sit, impia, blasphema, contumeliosa, divinae pietati derogans, et haeretica ».

Cf. etiam ALEXANDER VIII, *Decr. S. Off.* 24 aug. 1690: DENZ. 1294; CLEMENS XI, Const. dogm. *Unigenitus*: DENZ. 1382.

Romae, d. 22 oct. 1961.

ED. DHANIS, S. I.

TEXTUS P. DHANIS MODIFICATUS

A D. CAROLO COLOMBO

[*Baptismus ad salutem necessarius*]. Sacrosancta Synodus... Cum insuper a saeculis in Ecclesia communis fuerit sententia infantes aetatem rationis non adeptos huiusmodi voti esse incapaces, cumque adversa opinio argumentis ad probandum firmis *adhuc* careat, ideo nonnisi temerario ausu contenditur promulgato iam Evangelio infantibus non baptizatis aditum *certe* patere ad beatam Dei visionem. Non autem desunt rationes censendi eos vera quadam felicitate, suo statui accommodata, frui, *ob merita Christi Domini qui pro ipsis quoque mortuus est*; ac demum Sancta Mater Ecclesia sortem eorumdem altissimae iustitiae et misericordiae Dei humiliter *fidenterque* remittit, « *qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus* » (cf. *Eph.* 3, 20).

[*Officium baptizandi infantes*]. Ut in textu P. Dhanis.

2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

Antequam loquar, praeferam ut legatur prius quod iam paratum est, postea quaedam commentaria addam.¹

Exc. FELICI: Caput 10: *De sorte infantium absque baptismo decedentium*. Summa convenientia inserendi in textum Constitutionis *De deposito fidei pure custodiendo* duplicem declarationem, scil.: circa necessitatem medii Baptismi pro infantibus et circa officium ipsos quantocius baptizandi, effertur in Votis datis a pluribus Exc.mis Episcopis. In iisdem enim petitur, ut: Declaratio fiat de necessitate Baptismi pro infantibus, quia nonnulli proposuerunt sententias quae spem extendunt salutis pro omnibus infantibus sine Baptismo morientibus vel saltem qui in utero moriuntur. Difficultas in ordine pratico (ibidem legitur) est dilatio Baptismi. Unde postulatur ut: « Illustretur

¹ Ex taeniola magnetica.

pro pueris, usum rationis non habentibus, *post promulgatum Evangelium*, non dari salutis medium nisi Baptismum *in re* receptum ». Expres-
sis etiam verbis postulatur ut refellatur sententia, non rara inter catho-
licos, quae asserit infantem *mediante parentum piorum fide* salvari posse;
contra quam perniciosam opinionem, iudicatur summam dari occasio-
nem denuo affirmandi Baptisma necessarium esse ad salutem necessitate
medii (cf. *Acta*, vol. II, Append. pp. 152-153). Quibusdam aliis Pa-
tribus videtur opportuna aliqua clarificatio vel declaratio de doctrina
Limbi (cf. *ibid.*, p. 178).

Tamen pro amore veritatis confiteri debet adesse quinque Exc.mos
viros, qui putant quod « Doctrina communis de sorte infantium dece-
dentium sine Baptismo fortassis denuo pensanda esset ad lucem Redemp-
tionis et voluntatis salvificae Dei » (cf. *ibid.*, p. 153).

Praeter haec vota, attente considerata fuerunt etiam Vota vel Ani-
madversiones proposita pro elaborando schemate, sive membrorum Sub-
commissionis et totius Commissionis theologicae, sive Rev.rum PP.
Tromp, Congar, Häring, Colombo.

Tria sunt revera schemata exhibita huic Commissioni Centrali; quo-
rum primum gaudet suffragiis 19 membrorum Commissionis theologi-
cae, aliud 5 membrorum; tertium, solius redactoris.

Ad praestantiam autem theologiam primi schematis, prae duobus
aliis, rite percipiendam, sequentia animadvertere iuvat:

1) Ecclesiam, iuxta suam saecularem praxim, infantibus mortuis si-
ne baptismo denegasse sepulturam ecclesiasticam; nec unquam pro iis-
dem publice orasse.

2) Antiqui, qui denegant parvulis mortuis absque baptismo praemia
vitae aeternae, nullo modo dubitasse de voluntate salvifica Dei et de sa-
tisfactione Christi universali.

3) Iuxta Concilium plenum Baltimorese II, an. 1866 (ut re-
fertur pag. 7),² Christus, effuso suo sanguine, *ius* omnibus infantibus
comparavit recipiendi Baptismum, ut Dei vultum coelestis beatitatis
fontem aspicere queant; cuius tamen iuris fruitione parvulos defraudant,
omnes qui eos excedere sinunt baptismo destitutos. Proinde clare patet
doctrina primi schematis nullatenus praeiudicium inferri valori univer-
sali mortis salvificae Christi, sed tantum urgetur ipsius applicatio mediis
ab ipso Christo statutis, scil. Ecclesiae sacramentis, re aut saltem voto
susceptis.

Denique adnotare iuvat tertium schema nullo solido argumento sive

² Cf. p. 392.

Magisterii Ecclesiae, sive Patrum suffragari; unde revera dubitare licet num etiam *in futuro* adversa opinatio firmis argumentis fruitura erit.

Card. OTTAVIANI: Puto opportunum praemittere unam animadversionem. Heic agitur de veritate enuntianda, non de iis quae cor suggereret ratione miserationis etc. quia si appellationem facimus ad pietatem certe alia esset via sumenda, sed nos debemus rem considerare prout est statuta in oeconomia actuali salutis aeternae, quam voluit Christus. Iamvero nullum dubium est quod necessarium sit necessitate medii baptisma, et sicut iam dictum est, traditio in hac re fuit constans semper et ipsa praxis Ecclesiae non orandi pro infantibus mortuis sine baptismo et eis non faciendi obsequia, quae fiunt pro iis qui baptizati sunt, est signum externum praxis Ecclesiae et comitatur ipsam traditionem. Traditio in hac re est unanimes, fuit semper unanimes, et si nos despiciamus argumentum traditionis sic constantis, sic unanimes, posset etiam enervari principium deductum de deposito fidei, quod enunciatur non solum per SS. Scripturas, sed etiam per traditionem. Ceterum, quod attinet ad pietatem opportune a submissione doctrinali, quae exaravit hoc decretum, innuitur ad quandam felicitatem, qua fruuntur illi pueri qui sine baptismo moriuntur. Verum quidem est eos esse privatos visione beatifica, sed, ut dicit S. Thomas, haec est minima res pro illis, in quantum visionis beatificae privatio est maximum damnum, maximus dolor pro iis qui iam ordinati sunt ad visionem beatificam, quatenus intraverunt iam in statum gratiae per baptismum et per alia Sacramenta. Igitur quo magis ordinati sunt ad visionem beatificam per media salutis data ab ipso Christo, eo magis pro ipsis est gravis amissio visionis beatificae. Quod attinet vero ad latus practicum, debemus considerare tendentiam quae hodie passim invaluit differendi baptismum puerorum. Si nos autem relinquimus insolutam quaestionem postquam tractata est ab auctoribus et relinquimus aliquam portam apertam ad sperandum quod pueri sine baptismo salvabuntur, nos favemus praxi eos non baptizandi, quae iam passim incipit invadere mundum christianum, et statuitur illa idea illuminationis, qua Christus D. N. applicat merita sua, satisfactiones, voluntatem suam salvificam. Non est quaestio de voluntate salvifica Dei; haec non ponitur in dubio etiam pro pueris etc., quia pro ipsis quoque mortuus est Christus et sufficiens applicatio etiam pro ipsis erat iam parata, sed efficax non potuit esse ex circumstantiis, praesertim quando haec pendet ab hominibus. Igitur non possumus invenire quaedam quae sunt purae inventiones seu constructiones illorum qui volunt invenire quandam viam; ista via illuminationis est res arbitraria. Propter hoc mihi videtur esse praeferenda prima forma proposita ab

ipsa Commissione, quae ab ipsa submissione obtinuit 19 suffragia, sed meminscor etiam, quando res tractata est in conventu plenario totius Commissionis doctrinalis, quando convocata sunt omnia membra singularum submissionum et consultores quoque in sessione habita in Cancellaria Apostolica mense septembri, hanc formulam fuisse fere unanimiter approbatam. Illic doctissimus vir Colombo mansit solus in sustinenda ratione modificandi hanc doctrinam Ecclesiae ad salvandam voluntatem salvificam Dei. Haec non mittitur in quaestione pro eo quod sustinetur id quod traditio semper sustinuit et quod fundatum est in principio de necessitate medii sacramenti baptismatis. Primum schema differt ab alio prolato a Prof. Dhanis, Rectore studiorum in Universitate Gregoriana; differentia in hoc consistit quod Dhanis dicit firmis argumentis adhuc non fulciri theorias contrarias. Igitur admittit aliquam possibilitatem quod habeantur haec argumenta et rem calcat etiam Colombo dicendo « adhuc firmis argumentis non fulciri ». Hi relinquunt igitur portam apertam ita ut dicant « postea videbimus si habentur argumenta ». Sed mihi videtur traditionem esse argumentum sic peremptorium ut non sit recedendum a doctrina hucusque statuta. Et notandum est: theoriae de salvatione infantium sine baptismo morientium obtinere v. g. in Hollandia ubi praecise fuit concilium Ultraiectense, quod statuit necessitatem medii baptismi, et in Germania etiam Concilium Colonien- se, quod statuit hanc necessitatem. Igitur sunt verae immutationes quodammodo quae volunt introduci. Igitur mihi videtur esse sustinendam propositionem factam a submissione in primo loco.³

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FRINGS: 1) In hac quaestione, quae, ut videtur, solvi non potest, etiam ipsa commissio theologica unanimem consensum non invenit.

2) Ipsa revelatio directe hanc quaestionem non dirimit. Duo sunt limites, intra quos disceptatio debet se contineri, scilicet ex una parte necessitas baptismi in re vel in voto suscepti pro adipiscenda vita aeterna, ex altera parte voluntas Dei salvifica universalis.

3) Grave periculum fidei ex hac quaestione imminere non videtur.

4) Ne dematur innumeris matribus, quarum filii sine earum culpa absque baptismate mortui sunt, ultima spes filios suos reperiendi in caelis.

³ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

5) Quapropter hoc caput restringatur ad n. 52, in quo Commissio theologica erat unanims.

Card. RUFFINI: Pag. 3,¹ linn. 17-19. Quae de infantibus sine baptismo ex hac vita decedentibus dicuntur, fateor mihi — uti exponuntur — non placere. Apertius affirmari deberet — ut opinor — infantes illos nullam poenam, quae sensuum dicitur, passuros esse. Peccatum enim originale cum in filiis Adae personale non sit, si non fuerit baptismo ablutum, exigit quidem privationem visionis beatificae, sed non expiationem crucialem sicut est in inferno. Per peccatum originale habetur aversio a Deo, sed non conversio ad creaturas. Haec sunt duo elementa peccati mortalis personalis.

Quocirca infantes, de quibus agitur, quadam felicitate naturali fruituros esse puto expostulari a iustitia et misericordia infinita Dei. Haec doctrina praedicatur iamdudum, ut opinor, in catechesi ab ordinario Ecclesiae magisterio.

Eadem pag. 3, lin. 24 « infantes neonati ». Pius XII in allocutione ad obstetrices — 29 oct. 1951 — loquebatur accuratius, ut mihi videtur, de *prole necdum genita vel modo nata*. Etenim pro certo habetur foetum anima humana esse informatum ab origine, propterea — ut in Codice Iuris Canonici provisum est — si periculum mortis immineat, debet semper, etiam per medicum obstetricum, in sinu matris baptizari et quidem *absolute*, evidenter si id fieri possit et praevideatur puerum certo vel probabiliter nasciturum non esse.

Card. KÖNIG: Mihi videtur schema quoad numerum 51 non esse hac forma Concilio proponendum et quidem ob sequentes rationes:

1) Ex revelatione certe scimus et fide credendum est sine baptismo neminem ex statu irae ad statum gratiae transferri posse.

2) Ex revelatione scimus etiam Deum omnipotentem habere voluntatem salvificam erga omnes homines.

Quomodo haec duo in casu componantur et qualis sit sors infantium sine baptismo decedentium, Deus nobis non revelavit. Ideo sufficiat admonitione gravi iterum inculcare officium baptizandi infantes, sicut in numero 52.

3) Etiam ratio pastoralis hoc suadere videtur: Non pauci scilicet sunt parentes in toto orbe terrarum quorum infantes sive neonati sive nonnati, infortunio quodam sine baptismo mortui sunt; tales parentes

¹ Cf. p. 390.

tam solemnī definitione vel declaratione Concilii non raro in desperationem inducerentur.

Card. DÖPFNER: Textus uti in numero 51 (pag. 3)² proponitur non placet, et quidem ex diversis rationibus, inter quas nonnisi breviter sequentes annotare volo:

1) Non apparet ratio, cur Concilium quaestionem inter theologos catholicos vastissime disputatam et nondum plene maturatam iudicio solemnī dirimat. Non pauci theologī, qui in Ecclesia bonam reputationem habent, iterum atque iterum his ultimis decenniis de hac quaestione disseruerunt atque investigaverunt cum omni cautela et habita ratione traditionis et documentorum officialium: videtur nobis, quod generaliter caute et modeste abstinent ab omni assertionē categorica, etsi aliqui solutiones positivas sic vel sic suggerunt. Multi tamen praecise in hoc in unum conveniunt, quod modeste hanc opinionem exprimunt: neque directe ex fontibus revelationis nec indirecte per modum conclusionis constat infantes absque baptismo decedentes beari non posse.

Hic status quaestionis exempli gratia apparet ex cautissimo articulo *Limbus* in novissima editione « Lexicon für Theologie und Kirche » VI (Freiburg 1961), col. 1057-1059 (auctore P. Gumpel cum ampla bibliographia); vel: H. de Lavalette S. J., *Autour de la question des enfants morts sans baptême*, in: « Nouvelle Revue Théologique » 82, 1960, pp. 56-69; vel: Vincent Wilkin, *From Limbo to Heaven*, « Sheed and Ward » (New York).

In ipsa Commissione Theologica non desunt theologī eximii, qui sic sentiunt. Hoc clare patet ex « additamento » paginae 8,³ linn. 1-11, et ex mitiore propositione Rev.mi P. E. Dhanis et D. Caroli Colombo in pp. 8 et 9.⁴

Documenta in notis uberrime allata evidenter his theologis mitioribus et cautioribus non sunt ignota. Antequam Schema tanti momenti Concilio proponatur, argumenta horum theologorum quoad vim probativam textuum citatorum ponderanda erunt. Citatur e. gr. textus e Concilio Lugdunensi (Denz. 464) in pagina 5,⁵ in primis lineis: « ... illorum animas, qui in mortali vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere ».

A theologis cautioribus haec doctrina — nempe: iam solum pecca-

² Cf. pp. 389-390.

³ Cf. p. 393.

⁴ Cf. p. 393.

⁵ Cf. p. 390.

tum originale excludere a beatitudine — minime negatur. Aperta autem manet quaestio facti, utrum aliquis cum solo peccato originali decedat, et si haec quaestio affirmanda erit, manet adhuc quaestio facti, utrum omnes infantes, qui absque baptismo in re decedunt, de facto cum solo peccato originali decedunt. Ipsum schema a Commissione Theologica propositum statuit vel saltem non excludit exceptionem magni ponderis (pag. 3, ⁶ linn. 3-5: infantes martyres in odium fidei occisos). Non probatur alias exceptiones esse impossibiles.

Et sic similiter quoad omnia argumenta allata ratio habenda esset explicationum tot theologorum eximiorum diversarum scholarum et nationum.

2) Alteram autem rationem propono tanquam episcopus, qui in Concilio testificari debet de fide, spe vel anxietate fidelium sibi commissarum:

Minime asserere possem esse in dioecesi mihi concredita veram aliquam fidem vel firmam convictionem sacerdotum et fidelium in illo sensu: infantes sine baptismo — inculpabiliter — decedentes non posse beari.

E contra ex informata conscientia dicere possum quod sequitur: Inter bonos sacerdotes, theologos et pastores animarum, qui omnino cum Ecclesia sentiunt, minime desunt, qui confidenter hanc quaestionem sapientiae et misericordiae Dei relinquunt et solummodo hoc asserere audent: Omnes in fine videbimus et laetanter confitebimur: « Bene fecit omnia » Christus, qui pro omnibus passus est et resurrexit. Et propter hoc nullo modo putant baptismum infantium esse negligendum aut parvi faciendum. Et certe boni fideles in conscientia vexantur, si ab aliis rigide affirmatur, omnes infantes absque baptismo decedentes certissime in aeternum excludi a fine supernaturali, qui est unicus finis hominum in hoc ordine salutis, uti in eadem Constitutione optime exhibetur.

Ex his et aliis rationibus meum votum sic promo:

Concilium in Constitutione de Deposito Fidei pure servando hac de quaestione potius nihil dicat.

Sedulo examinandum est, quo loco apto monitio de infantibus quam primum baptizandis inseratur.

Card. ALFRINK: Dubito an Concilium de hac materia loqui debeat. Primo ex ratione theologica, quia evolutio theologica de hac mate-

⁶ Cf. p. 389.

ria non videtur sufficienter maturata ut a Concilio Oecumenico Vaticano II claudatur.

Secundo ex ratione pastorali, quia ea quae dicuntur — speciatim in primo schemate — pro bonis nostris matribus christianis quarum graviditas aut partus infelicem habuit exitum videntur satis dura ita ut Ecclesia haec solemniter non enuntiet nisi sententia sit omnino certa.

Nunc autem ex facto quod nobis tria schemata proponuntur, iam patere videtur rem inter theologos non esse sufficienter maturatam.

Si in primo schemate dicitur « Ecclesia semper sibi persuasum habuerit, etc. » (num. 51, linea 10), hoc videtur nimis absolute dictum.

Unde in duobus aliis schematibus dicitur: « a saeculis in Ecclesia communis fuerit sententia ».

In documentis quae Ecclesia de ista materia promulgavit — scil. in Concilio Lugdunensi et in Concilio Florentino (sicut in pag. 5⁷ videri potest) duo puncta statuuntur:

1) quod *qui cum peccato originali decedunt*, praemia vitae aeternae consequi non possunt;

2) quod *Ecclesia a Domino non recepit aliud remedium ad infantibus subveniendum quam sacramentum Baptismi*.

Si theologi de hac materia disceptantes haec duo puncta retinent, iis libertas donetur ut studeant an et quomodo *Deus* in sua misericordia infantibus subveniat ita ut *non cum peccato originali decedant*.

Si Concilium Oecumenicum putat se de hac materia loqui debere, fateor nullum ex tribus schematibus mihi valde placere posse.

Isto in casu mallet ut Ecclesia nihil aliud statuatur quam quod in aliis Conciliis cum magna circumspectione statutum est, nempe duo supra enumerata capita.

Et si necesse ducatur, addatur quod in num. 51 linea 15 et seq. dicitur, nempe « omnes sententias quibus etc. » — et addantur verba « adhuc propositas » — ita ut propositio sic legatur: « omnes sententias, *adhuc propositas*, quibus pro infantibus aliud medium praeter baptismum re susceptum statuitur, inanes esse declarat ».

Beat. SAIGH: L'enseignement traditionnel dans l'Eglise orientale orthodoxe tient, avec S. Grégoire de Nazianze (Oratio 40 de baptismo, 23, PG t. 36, 390), que les enfants morts sans baptême ne sont *ni récompensés ni punis*.